
 
 

 
DELIBERAZIONE N. __31________COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE INERENTE L’AT TIVITA’ IN 
AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DELLA PROTEZIONE  CIVILE E DI 
COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI TRA I COMUNI DI GH EMME E 
SIZZANO. 
 
 
L’anno     duemilaquattordici     addì  diciotto  del mese dicembre   alle ore   19,00  
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ____10_____    ____1________ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Girlardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _4_  
dell’ordine del giorno. 
 
 



DELIBERA C.C. N.    31       DEL   18.12.2014 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA G ESTIONE 
ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE INERENTE L’AT TIVITA’ IN 
AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DELLA PROTEZIONE  CIVILE E DI 
COODINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI TRA I COMUNI DI GHE MME E 
SIZZANO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Viste le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31- quater del decreto legge n. 78/2010, 
convertito nella legge n.122/2010, come successivamente modificato  e integrato dall’art. 19 del decreto 
legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, in merito alla gestione associata delle funzioni 
fondamentali per i Comuni aventi popolazione fino a 10.000,00 e per i Comuni fino a  5.000 abitanti 
ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o appartenuti a Comunità montane;  

Vista la legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 – Disposizioni organiche in materia di enti locali - che in 
attuazione della normativa sopra citata, all’articolo 7 norma i requisiti di aggregazione, prevedendo tra 
l’altro, tre aree territoriali: 

1) Area montana: tremila abitanti 
2) Area collinare: tremila abitanti 
3) Area di pianura: cinquemila abitanti 

 
VISTI IN PARTICOLARE: 
− l’articolo 14, comma 27, del citato decreto legge n. 78/2010 e s.m.i., che definisce le funzioni 

fondamentali dei Comuni; 
− l’articolo 14, comma 31- bis, del citato decreto legge n. 78/2010 e s.m.i., che dispone la durata almeno 

triennale delle convenzioni e la verifica della loro efficienza ed efficacia al termine di detto periodo, 
che qualora non comprovate comportano l’obbligatoria trasformazione in Unione di Comuni; 

− l’articolo 14, comma 31- ter, del citato decreto legge n. 78/2010 e s.m.i., che prevede la scadenza del 
1° gennaio 2013 per l’esercizio in forma obbligatoria di almeno 3 funzioni fondamentali, quella del 30 
settembre 2014 per ulteriori 3 funzioni e quella del 31 dicembre 2014 per l’esercizio delle restanti 
funzioni; 

− l’articolo 14, comma 31- quater, del decreto legge n. 78/2010 citato, ove si prevede che nel caso in cui 
non venga rispettata da parte dei Comuni la tempistica per l’esercizio associato obbligatorio delle 
funzioni fondamentali, il Prefetto competente per territorio assegna ai Comuni non  ottemperanti un 
termine perentorio entro il quale provvedere all’esercizio obbligatorio e, inoltre, che nell’eventualità 
di un’ulteriore inadempienza da parte dei Comuni interessati, il Governo può esercitare il potere 
sostitutivo, di cui all’art. 120 della Costituzione, adottando gli atti necessari o nominando un 
commissario ad acta, come previsto dall’articolo 8 della legge n. 131/2003; 

Preso atto dell’Accordo sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, Prato Sesia e 
Sizzano in data 3 dicembre 2014 in ordine alla volontà di iniziare un percorso di perfezionamento delle 
gestioni associate di unzioni in forma di convenzione e/o Unione (Allegato A); 

Verificato il rispetto della dimensione demografica minima associativa di cui tener conto, dei requisiti di 
aggregazione, nonché dell’articolato della Convenzione, in relazione a quanto disciplinato dalla Legge 
della Regione Piemonte 28 settembre 2012, n. 11; 

Considerate le disposizioni normative di cui all’art. 2, comma 7, decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, 
che in attuazione del federalismo fiscale destinano quote di risorse ai Comuni che esercitano in forma 
associata le funzioni fondamentali; 

Considerato che la presente gestione associata ha lo scopo di iniziare il percorso finalizzato alla 
realizzazione della gestione coordinata,  delle funzioni inerenti l’attività, in ambito comunale, di 



pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi, tra i Comuni di Ghemme e 
Sizzano e successivamente con i Comuni di Romagnano Sesia e Prato Sesia, attraverso l’impiego ottimale 
del personale e delle risorse strumentali assegnate, uniformando comportamenti e metodologie di 
intervento, al fine di migliorare la qualità dei servizi erogati; 

Visto il parere espresso dal Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. B) del D.Lgs n. 
267/2000; 
Visto l’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.200; 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
     
        Visto il parere consultivo di conformità della deliberazione alla normativa vigente, espresso dal 
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 All’unanimità di voti favorevoli  palesemente espressi per alzata di mano dai dieci  presenti e votanti;               

 
D e l i b e  r a 

 
1) Di gestire in forma associata, per le motivazioni espresse in narrativa, la funzione inerente l’attività, in 

ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi, tra i 
Comuni di Ghemme e Sizzano, ai sensi dell’art. 14, commi da 25 a 31-quater del decreto legge n. 
78/2010, convertito nella legge n.122/2010, come successivamente modificato  ed integrato dall’art. 
19 del decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, in merito alla gestione associata 
delle funzioni fondamentali, come ulteriormente normato con la legge Regione Piemonte n. 11 del 
28.09.2012; 
 

2) Di approvare lo schema della convenzione regolante i rapporti con l’Ente aderente, costituita da n. 15 
articoli, allegata alla presente sotto la lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di autorizzare il Sindaco Celsino Ponti  alla firma della convenzione. 
 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

All’unanimità di voti favorevoli  palesemente espressi per alzata di mano dai dieci  presenti e votanti;               

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. n. 267 
del 18.08.2000. 
 
 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                   F.to C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  13.01.2015   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì  13.01.2015 
                                                                                         Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X        Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma     
          4, D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì    13.01.2015 
                                                                                      Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   13.03.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 




